
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 

 
 
 
 

  
 

Cl.: 1.1.02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ADOTTATA DAL DIRETTORE DELL’UOC APPROVVIGIONAMENTI E TECNICO PATRIMONIALE 
 
______________________________________________________________________________ 

 
 
OGGETTO:  AFFIDAMENTO DIRETTO, PREVIA ACQUISIZIONE DI PREVENTIVI, AI SENSI 

DELL’ART. 1 COMMA 2 LETTERA A) L. 120 DEL 11.09.2020 DI 
CONVERSIONE DEL D.L. 16.07.2020 N. 76, PER LA FORNITURA DI GADGET 
PERSONALIZZATI – PACCHETTO SCUOLE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Responsabile del procedimento: PIERINA GHILARDI 
 

 

DETERMINAZIONE n. 128 del 25/05/2021



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

IL DIRETTORE DELL’UOC APPROVVIGIONAMENTI E TECNICO PATRIMONIALE 
 

 
Premesso che l’UOSD Promozione della Salute e Sviluppo delle Reti ha fatto richiesta di 
approvvigionamento di prodotti di cancelleria e stampati quali, spille, adesivi, magliette, 
mascherine, sacche sportive, chiavette USB, lunch box, borracce, biro, evidenziatori e pastelli a 
cera e che tali gadget saranno utilizzati per le scuole che hanno aderito al pacchetto formativo 
SARS-Cov-2 nonché nell’ambito del progetto connesso alla messa in DAD dell’intera 
popolazione scolastica relativo alla DGR n. XI/4319 del 15.02.2021 in collaborazione con la 
Consulta studentesca di Cremona, UST, ASST, e il Gruppo Pro-Cremona; 
  
Richiamati: 

- la D.G.R. XI/4232 del 29.01.2021 “Determinazioni in ordine alla gestione del Servizio 
Sanitario e Sociosanitario per l’esercizio 2021”, che sottolinea come le aziende hanno 
l’obbligo di verificare innanzitutto la possibilità di adesione ai contratti/convenzioni 
stipulati dall’Azienda Regionale per l’innovazione e gli Acquisti (ARIA) e/o da Consip, ed 
in via residuale le Aziende sanitarie dovranno procedere attraverso forme di 
acquisizione aggregata all’interno delle unioni formalizzate di acquisto; 

- il decreto n. 582 del 23.12.2019 ad oggetto: “Approvazione del regolamento per 
l’acquisizione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria”; 

 
Precisato che: 

- non vi sono convenzioni CONSIP o ARIA attive e che, nella programmazione attività di 
ARIA per il biennio 2021-2022, non sono previste procedure di gara inerenti l’oggetto; 

- non sono previste procedure aggregate all’interno del consorzio Unione ATS;  
 
Dato atto che: 

-  l’art. 7 della legge 94/2012 “Prima Spending review” prevede che le altre 
amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del D.lgs. 30.03.2001 n. 165, per gli acquisti 
di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a far 
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati 
elettronici; 

-  l’art. 36, comma 6 del D.lgs. n. 50/2016 prevede che il Ministero dell’economia e delle 
finanze, avvalendosi di CONSIP SPA, mette a disposizione delle stazioni appaltanti il 
mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni per lo svolgimento delle procedure 
di importo inferiore alla soglia comunitaria gestite per via elettronica; 

-  la L. 120 del 11.09.2020 di conversione del DL 76 del 16.07.2020 prevede 
l’affidamento diretto di beni e servizi fino alla soglia di € 75.000,00;  

 
Considerato che: 

- in data 01.04.2021 è stato indetto un avviso esplorativo per manifestazione d’interesse 
per l’affidamento diretto, previa acquisizione di preventivi, ai sensi dell’art. 1 comma 2 
lettera a) L. 120 del 11.09.2020 di conversione del D.L. 16.07.2020 n. 76, per la 
fornitura di gadget personalizzati – pacchetto scuole quali spille, adesivi, magliette, 
mascherine, sacche sportive, chiavette USB, lunch box, borracce e articoli di 
cancelleria, con scadenza alle ore 12:00 del 15.04.2021; 

- entro il termine ultimo indicato, sono pervenute n. 5 manifestazioni d’interesse, come da 
documentazione agli atti; 

- in data 05.05.2021 sono state invitate tutte le 5 Ditte che hanno aderito alla 
manifestazione d’interesse succitata a presentare offerta mediante Piattaforma MEPA, 
per l’individuazione dell’operatore economico a cui affidare la fornitura di gadget 
personalizzati – pacchetto scuole quali spille, adesivi, magliette, mascherine, sacche 
sportive, chiavette USB, lunch box, borracce e articoli di cancelleria, con scadenza alle 
ore 09:00 del 12.05.2021; 

- la fornitura degli articoli di cancelleria e degli indumenti personalizzati deve essere 
conforme a quanto puntualmente descritto nell’allegato della lettera di invito, come da 
documentazione agli atti; 

- l’aggiudicazione è stata prevista secondo il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 36 
c. 9bis del D.lgs. 50/2016; 

- la base d’asta è pari a € 7.000,00 (IVA 22% esclusa);  



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 
Preso atto che, entro il termine ultimo indicato, sono pervenute sulla piattaforma MEPA le 
seguenti offerte: 
 

  DITTA OFFERTA SCONTO 

1 MUNDIALSERI S.R.L. 6.892,00 € 1,55% 
 
Preso atto altresì che:  

- il DEC dott.ssa Laura Rubagotti, dell’UOSD Promozione della Salute e Sviluppo delle 
Reti ha esaminato le schede tecniche dei prodotti offerti e ne ha verificato la 
corrispondenza rispetto a quanto indicato nella lettera di invito;  

- il RUP ha valutato l’offerta economica congrua e affidabile;  
 
Ritenuto pertanto di aggiudicare il servizio relativo alla fornitura di gadget personalizzati – 
pacchetto scuole quali spille, adesivi, magliette, mascherine, sacche sportive, chiavette USB, 
lunch box, borracce e articoli di cancelleria, alla Ditta MUNDIALSERI S.R.L., con sede legale in 
Via Aurelia 105, Seravezza (LU), P.IVA 00477230460, per un importo pari a € 6.892,00 (IVA 
22% esclusa), per un totale complessivo pari a € 8.408,24 (IVA 22% inclusa), come da tabella 
di seguito dettagliata: 
  

PRODOTTI N. 
PEZZI 

CARATTERISTICHE 
DELLA FORNITURA 

PREZZO 
UNITARIO 

(IVA 
ESCLUSA) 

PREZZO 
TOTALE 

(IVA 
ESCLUSA) 

PREZZO 
TOTALE 
(IVA 22% 
INCLUSA) 

MAGLIETTA MEZZA 
MANICA BIANCA - 
TG. S    (sciancrata 
modello donna) 50 

LOGO "GOCCIA" DIAM. 
18/20 cm centrale + logo 
NO SLOT sulla manica 1,40 € 70,00 € 85,40 € 

MAGLIETTA MEZZA 
MANICA BIANCA - 
TG. M  (sciancrata 
modello donna) 50 

LOGO "GOCCIA" DIAM. 
18/20 cm centrale + logo 
NO SLOT sulla manica 1,40 € 70,00 € 85,40 € 

MAGLIETTA MEZZA 
MANICA BIANCA - 
TG. L    (sciancrata 
modello donna) 50 

LOGO "GOCCIA" DIAM. 
18/20 cm centrale + logo 
NO SLOT sulla manica 1,40 € 70,00 € 85,40 € 

MAGLIETTA MEZZA 
MANICA BIANCA - 
GOCCIA PEER 
UNISEX con scritta 
PEER EDUCATOR 
(15 S - 15 M - 10 L) 40 

LOGO "GOCCIA" DIAM. 
18/20 cm centrale + logo 
NO SLOT sulla manica 

+ scritta PEER 
EDUCATOR sulla 

schiena 1,40 € 56,00 € 68,32 € 

MAGLIETTA MEZZA 
MANICA BIANCA - 
TG. 6/8 ANNI 400 

LOGO "GOCCIA" DIAM. 
18/20 cm centrale + logo 
NO SLOT sulla manica 1,10 € 440,00 € 536,80 € 

MAGLIETTA MEZZA 
MANICA BIANCA - 
TG. 8/10 ANNI 400 

LOGO "GOCCIA" DIAM. 
18/20 cm centrale + logo 
NO SLOT sulla manica 1,10 € 440,00 € 536,80 € 

MAGLIETTA MEZZA 
MANICA BIANCA - 
TG. 10/12 ANNI 400 

LOGO "GOCCIA" DIAM. 
18/20 cm centrale + logo 
NO SLOT sulla manica 1,10 € 440,00 € 536,80 € 

SPILLA TONDA 
DIAMETRO 4 cm 1500 

LOGO "GOCCIA" + logo 
NO SLOT 0,30 € 450,00 € 549,00 € 

ADESIVO 
ROTONDO 
DIAMETRO 5 cm 3000 

LOGO "GOCCIA" + logo 
NO SLOT 0,05 € 150,00 € 183,00 € 

ADESIVO 
ROTONDO 
DIAMETRO 10 cm 3000 

LOGO "GOCCIA" + logo 
NO SLOT 0,07 € 210,00 € 256,20 € 

BIRO NERO e BLU 
(1000+1000) 2000 

LOGO "GOCCIA" + logo 
NO SLOT 0,20 € 400,00 € 488,00 € 



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 
Considerata la possibilità di prevedere nel corso della validità del rapporto la facoltà di 
aumentare la fornitura dei prodotti richiesti fino alla concorrenza del quinto dell’importo del 
contratto alle stesse condizioni previste nel contratto originario come previsto dall’ art. 106, 
comma 12 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 
Dato atto della regolarità tecnica e legittimità del presente atto; 
 
Vista l’attestazione dell’UOC Servizio Economico Finanziario in ordine alla regolarità contabile; 
 
Visto il D.lgs. 165/2001; 
 
Nell’esercizio delle funzioni attribuite con Decreto del Direttore Generale n.1 del 12.01.2018; 

 
 

D E T E R M I N A  
 
 
1. di aggiudicare, per le motivazioni indicate in premessa, la fornitura di gadget personalizzati 

– pacchetto scuole quali spille, adesivi, magliette, mascherine, sacche sportive, chiavette 
USB, lunch box, borracce e articoli di cancelleria alla Ditta MUNDIALSERI S.R.L., con sede 
legale in Via Aurelia 105, Seravezza (LU), P.IVA 00477230460 (CIG Z843196A30); 
 

2. di dare atto che, ai sensi dell’art. 32 comma 10 lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016, non si 
applica il termine dilatorio dei 35 giorni per la stipula del contratto; 

 
3. di dare atto che il contratto verrà stipulato in maniera elettronica mediante emissione 

dell’ordinativo di acquisto sul portale “Acquistinretepa.it” di Consip SpA; 
 
4. di dare atto che l’onere complessivo derivante dal presente provvedimento, quantificato in € 

8.408,24 (IVA 22% inclusa) viene registrato al conto 701290090 “Acquisto di altro materiale 
di consumo” del bilancio sanitario di questa Agenzia per l’anno 2021 e risulta finanziato 
come segue: 

 
- € 6.503,46 con i fondi previsti sul progetto GAP – 2^ annualità – Obiettivo 2 – codice 

progetto S176; 
- € 1.904,78 con i fondi del PIL 2018 – codice progetto S179; 

MASCHERINE 
CHIRURGICHE 2000 

LOGO "GOCCIA" + logo 
NO SLOT 0,20 € 400,00 € 488,00 € 

SACCA SPORTIVA 
CLASSICA (sacca in 
nylon con due 
cordine che fungono 
da bretella (tipo 
zaino) colori vivaci) 200 

LOGO "GOCCIA" + logo 
NO SLOT 0,70 € 140,00 € 170,80 € 

EVIDENZIATORI 2000 
LOGO "GOCCIA" + logo 

NO SLOT 0,40 € 800,00 € 976,00 € 
PASTELLI A CERA 
in cf. da 16 pz 1000 

LOGO "GOCCIA" + logo 
NO SLOT 0,50 € 500,00 € 610,00 € 

CHIAVETTE USB 1000 
LOGO "GOCCIA" + logo 

NO SLOT 1,63 € 1.630,00 € 1.988,60 € 

LUNCH BOX 200 
LOGO "GOCCIA" + logo 

NO SLOT 1,63 € 326,00 € 397,72 € 
BORRACCIA da 500 
cc. Ecologica tipo 
materiale tritan 200 

LOGO "GOCCIA" + logo 
NO SLOT 1,50 € 300,00 € 366,00 € 

   
TOTALE 6.892,00 € 8.408,24 € 

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=51997026


 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 
5. di prevedere nel corso della validità del rapporto la facoltà di aumentare la fornitura dei 

prodotti richiesti fino alla concorrenza del quinto dell’importo del contratto pari a € 1.681,65 
(IVA 22% inclusa) alle stesse condizioni previste nel contratto originario come previsto dall’ 
art. 106, comma 12 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 
6. di dare atto altresì che l’importo pari a € 1.681,65, relativo all’aumento della fornitura dei 

prodotti richiesti alle stesse condizioni previste nel contratto originario come previsto dall’ 
art. 106, comma 12 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., verrà finanziato con i fondi del PIL 2018 – 
codice progetto S179; 
 

7. di nominare direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. 50/2016 
la dott.ssa Laura Rubagotti Responsabile UOSD Promozione della Salute e Sviluppo delle 
Reti; 
 

8. di dare atto che il RUP Dott.ssa Pierina Ghilardi ed il DEC Dott.ssa Laura Rubagotti hanno 
dichiarato, come da documentazione agli atti, l’assenza di conflitto di interessi, ai sensi 
dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 
9. di disporre, a cura dell’U.O.C. Affari Generali, Legali e Istituzionali, la pubblicazione all’Albo 

on-line ai sensi dell’art. 32 della L. 69/2009 e nel rispetto del Regolamento UE 679/2016. 
 
 
 

 
Firmata digitalmente  

Dott.ssa Pierina Ghilardi 


